

11401

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

Term-End Examination

December, 2018

ELECTIVE COURSE : ECONOMICS

EEC-011 : FUNDAMENTALS OF ECONOMICS

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer questions from all sections as per instructions.

SECTION - A

Attempt any two questions from this section in about 500 words each. **2x20=40**

1. 'Economics is a science of choice-making'. Explain this statement with the help of production possibilities curve.
2. What do you understand by balance of payments? What are the components of balance of payments account?
3. What is consumption function? State the factors that determine the level of consumption in an economy. Also bring out the relationship between APC and APS.
4. Explain the meaning of IS and LM curves. How does an economy realise equilibrium in both goods and money market?

SECTION - B

Attempt **any four** questions from this section in about 250 words each. 4x12=48

5. What is short-run production function ? Explain the law of variable proportions with the help of a diagram.
6. Bring out the relationship between Average Cost and Marginal Cost. Can average cost be falling while marginal cost rises ?
7. Describe the determination of equilibrium price and quantity under simple monopoly.
8. Explain quantity theory of money. What are its implications ?
9. 'Is profit a reward for innovation' or is it a 'reward for bearing risk and uncertainty' ? Explain.
10. What is inflation ? How is inflation measured through index number ?

SECTION - C

11. Distinguish between **any two** of the following : 2x6=12
 - (a) Real and Nominal Rates of Interest.
 - (b) Ricardian and Modern theory of rent.
 - (c) Price Elasticity and Income Elasticity of Demand.

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

दिसंबर, 2018

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : अर्थशास्त्र

ई.ई.सी.-011 : अर्थशास्त्र के मूल सिद्धांत

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : सभी भागों में दिए निर्देशों के अनुसार उत्तर दीजिए।

भाग - क

इस भाग में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक उत्तर
लगभग 500 शब्दों में होना चाहिए। 2x20=40

1. "अर्थशास्त्र चयन-विधि का सिद्धान्त है।" उत्पादन सम्भावना वक्र की सहायता से इस कथन की व्याख्या कीजिए।
2. भुगतान-शेष से आप क्या समझते हैं? भुगतान-शेष लेखा के घटक बतलाइए।
3. उपभोग-फलन से आप क्या समझते हैं? अर्थव्यवस्था में उपभोग-स्तर को निर्धारित करने वाले कारकों का उल्लेख कीजिए। APC एवं APS में सम्बन्ध स्पष्ट कीजिए।
4. IS एवं LM वक्रों में सम्बन्ध स्पष्ट कीजिए। वस्तु बाजार एवं मुद्रा बाजार दोनों में कोई अर्थव्यवस्था सन्तुलन को किस प्रकार प्राप्त करती है?

भाग - ख

इस भाग में से किन्हीं चार प्रश्नों का उत्तर दीजिए। प्रत्येक उत्तर लगभग 250 शब्दों में होना चाहिए।

4x12=48

5. अल्पकालिक उत्पादन-फलन से आप क्या समझते हैं? रेखाचित्र की सहायता से परिवर्ती अनुपातों के नियम की व्याख्या कीजिए।
6. औसत लागत एवं सीमांत लागत में सम्बन्ध स्पष्ट कीजिए। यदि सीमांत लागत बढ़ रही हो तो क्या इस परिस्थिति में औसत लागत गिरती हुई हो सकती है? क्यों?
7. साधारण एकाधिकार की संरचना में साम्य कीमत एवं साम्य मात्रा का निर्धारण किस प्रकार होता है?
8. मुद्रा के परिमाण सिद्धांत की व्याख्या कीजिए। इसके क्या तात्पर्य हैं?
9. क्या लाभ “नवप्रवर्तन का पारितोषिक है” या “जोखिम एवं अनिश्चितता वहन करने का पारितोषिक है”? व्याख्या कीजिए।
10. मुद्रा-स्फीति से आप क्या समझते हैं? सूचकांक की सहायता से मुद्रा-स्फीति का किस प्रकार माप किया जाता है?

भाग - ग

11. निम्न में किन्हीं दो में भेद कीजिए। 2x6=12
 - (a) वास्तविक एवं मौद्रिक ब्याज-दरें।
 - (b) लगान की रिकार्डो सिद्धान्त एवं लगान का आधुनिक सिद्धान्त।
 - (c) मांग की कीमत लोच एवं मांग की आय लोच।